



8. hovedkreds

16. juni 2023

## Formandsberetning 2023

*Det har været et skak-år på godt og mindre godt*, set fra hovedkredsformandens stol.

Jeg glæder mig over, at hovedkredsen og dansk skak i det hele taget har medlemsfremgang efter nogle svære år. På landsplan er der nu klart over 4.000 medlemmer af DSU, og i 8. hovedkreds er vi oppe på 534 medlemmer. Det afspejler især en fremgang på ungdomssiden, hvor det heldigvis igen er blevet moderne at spille skak på nettet og på mobilen – det smitter af på klubberne.

Hvis vi i klubberne evner det, kan vi få rigtig mange nye medlemmer blandt de unge skakspillere. Det er en udfordrende opgave, fordi det er en kulturel omvæltning at gå fra det digitale univers til at møde op i en klub, hvor man møder rutinerede skakspillere "over-the-board". Det er også en udfordring for klubberne at få spillere ind, der har en helt anden opfattelse af, hvordan man gebærder sig ved et skakparti. Men det er vores vigtigste opgave som skakledere overhovedet at løse den rebus.

I 8. hovedkreds vil vi gerne støtte op om de klubber, som ønsker at tage fat på opgaven. Derfor vil vi opfordre til at søge kredsens initiativpulje, hvor vi tilgodeser de medlemsfremmende breddeaktiviteter.

*På den knapt så morsomme side har vi sæsonens løb måttet sig farvel til to klubber*, Nordsjællands Skakklub og Rønne Skakforening. Selvom de fleste medlemmer er blevet sluset over i naboklubberne, mister vi medlemmer og lokal forankring, hver gang en klub lukker.

Derfor er det også bekymrende, at flere af de mellemstore klubber i hovedkredsen har stagnation i medlemstallet, og at nogle af de små klubber er blevet meget små. Man kan sagtens have en god klub, selv om medlemstallet er begrænset, så min bekymring går mere på udviklingstendensen. Jeg vil opfordre klubberne til at overveje, hvordan de selv kan være med til at skabe deres egen fremtid.

Ser man på de klubber, der har fremgang, er det ofte med en aktiv ungdomsafdeling som omdrejningspunkt. Derfor en indtrængende opfordring om at få mere fokus på ungdomsarbejdet.

Det kan være op-ad-bakke i starten, men det lønner sig over tid. Flere medlemmer giver flere kontingentindtægter, og man kan engagere nogle forældre som nye skakspillere eller som medhjælpere nede i klubben. Brug gerne hovedkredsen som bindeled til at høre om andre klubbers erfaringer.

Jeg vil også opfordre til, at man benytter de tilbud om uddannelse af skakdommere, som med mellemrum tilbydes af DSU.

*Turneringsaktiviteten er igen på et højt niveau*, og der er ikke tid til at komme ind på alle de gode arrangementer her, men blot nogle highlights:

- Nordsjælland Weekend EMT 2023 i Allerød med 94 deltagere og GM Carsten Høi som vinder

- Kronborg Chess Open 2023 i Helsingør med 122 deltagere og GM Valery Kazakouski som vinder – et arrangement på højt internationalt niveau.
- Flere ungdomsturneringer med mange deltagere, som vil blive uddybet i ungdomslederens beretning – her skal blot nævnes Junior Kronborg Masters i Helsingør med 88 deltagere.

Det individuelle DM er med over 200 deltagere DSU's flagskib. Mange fra 8. hovedkreds deltog på tværs af grupperne, men i år uden topplaceringer i landsholds- og kandidatklasserne.

**Holdturneringen er et andet flagskib**, hvor Nordkalotten vandt bronze og Hillerød blev nr. 5 i Skakligaen. Furesø klarede frisag og blev i 1. division, mens Hillerød 2 rykkede ud af 2. division og bliver afløst af vinderen af Mesterrækken, Allerød.

Hovedkredsturneringen vil holdturneringslederen komme ind på lige om lidt. Her vil jeg begrænse mig til at nævne vigtigheden af, at vi senere i aften får valgt en holdturneringsleder. Uden en sådan vil den kommende sæsons turnering risikere at blive afløst med nærmest uoverskuelige konsekvenser for breddeskakken.

Nu, da vi er i gang med holdskakken, vil jeg nævne, at der p.t. er overvejelser om at ændre strukturen i divisionsturneringen. Det er ikke umiddelbart tanker, vi i 8. hovedkreds kan støtte. Holdningen er langt henad vejen, at turneringen fungerer godt som den er – så hvorfor lave om på en af de ting i DSU, som rent faktisk fungerer? Men der er naturligvis blandede holdninger til dette blandt klubberne.

**Dette leder mig hen til nogle få ord om arbejdet i DSU.** Som hovedkredsformand er jeg automatisk medlem af Dansk Skak Unions hovedbestyrelse og får dermed indsigt i unionens maskinrum. Jeg må sige, at DSU har meget store udfordringer i forhold til det organisatoriske, administrative og strategiske.

Vi har i HB på mit forslag nedsat et lille strategiudvalg, men på grund af travlhed med arbejde m.m. har hverken jeg selv eller de øvrige medlemmer evnet at komme med nogle klare anbefalinger endnu. Derimod har vi i HB på en strategidag tilbage i november defineret en række styrker og svagheder i DSU.

Jeg håber, der er basis for forandringer. P.t. er FU (forretningsudvalget) overbelastet med arbejdsopgaver, og man bør se på muligheden af at få oprettet en sekretariatsfunktion. Man bør også se på, om strukturen med et HB, hvor 8 ud af 13 medlemmer er indirekte valgt via hovedkredsene, er tidssvarende. Kunne man f.eks. have en bestyrelse, hvor alle medlemmer blev valgt direkte på delegeretmødet? Det vil også være godt, hvis DSU får en tydeligere strategi, f.eks. med et måltal for nettotilgang af medlemmer.

**Tilbage til hovedkredsen:** Jeg vil minde om, at bestyrelsen har vedtaget et sæt retningslinjer om tilskud fra hovedkredsen i forskellige sammenhænge. Retningslinjerne ligger sammen med en oversigt over tilskudsmulighederne på kredsens hjemmeside. På den måde ønsker vi at synliggøre, hvad man som klub konkret kan få af tilskud fra hovedkredsen. Brug den mulighed – hovedkredsens penge er jeres penge!

Sidst, men ikke mindst, en kæmpe tak til mine kolleger i hovedkredsens bestyrelse for et godt og konstruktivt samarbejde. Det samme gælder de mange skakledere i klubberne og i DSU, som jeg har fornøjelsen af at kommunikere med jævnligt.

Tak for ordet!

**Jakob Werner**  
**Formand**